
 

Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 30 Mawrth 2017 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Jon Antoniazzi 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddPPIA@cynulliad.cymru 

 

Cyfarfod cyn y prif gyfarfod  (09.15 - 09.30) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Ymchwiliad i Addysgu a Dysgu Proffesiynol Athrawon – sesiwn 

dystiolaeth 3 

(09.30 - 10.20) (Tudalennau 1 - 34)  

 

Meilyr Rowlands, Prif Arolygydd Ei Mawrhydi  

Claire Morgan, Cyfarwyddwr Strategol 

 

Dogfennau atodol: 

Papur Ymchwil 

CYPE(5)-11-17 - Papur | Paper 1 - Estyn (Saesneg yn unig) 

 

Egwyl  (10.20 - 10.30) 

 

 

 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



3 Ymchwiliad i Addysgu a Dysgu Proffesiynol Athrawon – sesiwn 

dystiolaeth 4 

(10.30 - 11.20) (Tudalennau 35 - 40)  

 

Hayden Llewellyn, Prif Weithredwr 

Angela Jardine, Cadeirydd y Cyngor 

 

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-11-17 - Papur | Paper 2 - Cyngor y Gweithlu Addysg (Saesneg yn unig) 

 

4 Ymchwiliad i Addysgu a Dysgu Proffesiynol Athrawon – sesiwn 

dystiolaeth 5 

(11.20 - 12.10) (Tudalen 41)  

 

Yr Athro John Furlong, Adran Addysg – Prifysgol Rhydychen 

 

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-11-17 - Papur | Paper 3 - Addysgu Athrawon Yfory - Opsiynau ynglŷn â 

dyfodol addysg gychwynnol athrawon yng Nghymru (Saesneg yn unig) 

 

5 Papurau i'w nodi 

(12.10)   

 

Llythyr gan Adam Price AC at Weinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes - Sicrhau 

darpariaeth ar gyfer pobl ifanc gydag anableddau dysgu mewn sefydliadau addysg 

bellach arbenigol 

 (Tudalennau 42 - 43)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-11-17 – Papur | Paper 4 - i'w nodi | to note (Saesneg yn unig) 



6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer yr eitem nesaf ac eitem 1 a 2 y 

cyfarfod ar 5 Ebrill: 

(12.10)   

 

7 Y 1,000 diwrnod cyntaf  - cytuno ar gylch gorchwyl 

(12.10 - 12.30) (Tudalennau 44 - 48)  

 

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-11-17 - Preifat Papur | Private Paper 5 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Cynulliad Cenedlaethol Cymru | National Assembly for Wales 

CYPE(5)-11-17 – Papur | Paper 1 

 

TT 03 

Ymateb gan | Response from: Estyn 

 
The National Assembly for Wales’ Children, Young People and Education 
Committee is undertaking an inquiry on teachers’ professional learning and 
education, in particular, the readiness of the workforce to implement the new 
curriculum.  It is specifically seeking evidence on: 

 arrangements for  continuing professional development for the current 
workforce; 

 the role of initial teacher education; 

 the sufficiency of the future workforce. 

The following evidence is extracted from Estyn’s inspections and thematic surveys. 

Arrangements for continuing professional development for the current 
workforce 

1. Most special schools, many primary schools, and about half of secondary schools 
undertake a wide range of professional learning activities that make a positive 
contribution to improving the quality of leadership and teaching in these schools.  
 

2. In the very few schools where leadership and teaching are excellent, leaders 
develop a strong culture of professional learning, with systematic planning for and 
evaluation of professional learning activities.  There is also a clear focus on 
improving classroom practice and pupil outcomes.  However, too few schools help 
staff to make the best of professional learning opportunities, and they do not 
evaluate whether these activities result in improvements for pupils or staff.   
 

3. In most schools, staff participate in working groups that focus on national priorities.  
The rigour and impact of the work of these groups vary considerably.  The most 
effective groups have a clear aim and sense of purpose
[...]
ecyn 46

Eitem 5.1



Adam Price 
Aelod Cynulliad dros Ddwyrain Caerfyddin a Dinefwr 
Assembly Member for Carmarthen East and Dinefwr 

The College is concerned at the lack of emphasis by the Welsh Government on the quality of 
provision as a consideration in the securing of further education placements for young people 
with learning difficulties and disabilities. Coleg Elidyr believe that this does little to incentivise 
providers whether from mainstream or specialist further education colleges to continue to 
develop educational practice in support of understanding how individuals learning difficulties and 
disabilities impact upon individuals' ability to learning, progress and maximise life chances. 

Whilst the policy is pushing for an inclusive agenda, my constituents are not confident that Local 
Authority colleges are specialised to deal with students with additional learning needs. Coleg _ 
Elidyr focus on Independence and Life Skills and not merely qualifications. This is why the college 
feel it is important for students, parents and carers to be fully aware of the choices available to 
them for their further education. 

I would be grateful for your comments on the above and am sure that you value the feedback from 
Coleg Elidyr on this policy. 

Adam Price AM j AC 
Dwyrain Caerfyrddin a DinefwrjCarmarthen East and Dinefwr 

Cc Lynne Neagle AM, Chair of Children, Young People and Education committee. 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
37 Stryd y Gwynt Rhydaman, 
Sir Gaerfyrddin, SA 18 3DN 

Adam.Price@cynu lliadcymru 
vvww,cynu lliad,cymru 
01269597677 

National Assembly for Wales 
37 Wind Street Ammanford, 
Carm arthenshire, SA 18 3DN 

Adam,Price@assemblywales 
www,assemblywales 
01269597677 

Tudalen y pecyn 47



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 48

Eitem 7 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Ymchwiliad i Addysgu a Dysgu Proffesiynol Athrawon – sesiwn dystiolaeth 3
	CYPE(5)-11-17 - Papur | Paper 1 - Estyn (Saesneg yn unig)

	3 Ymchwiliad i Addysgu a Dysgu Proffesiynol Athrawon – sesiwn dystiolaeth 4
	4 Ymchwiliad i Addysgu a Dysgu Proffesiynol Athrawon – sesiwn dystiolaeth 5
	5.1 Llythyr gan Adam Price AC at Weinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes - Sicrhau darpariaeth ar gyfer pobl ifanc gydag anableddau dysgu mewn sefydliadau addysg bellach arbenigol
	7 Y 1,000 diwrnod cyntaf  - cytuno ar gylch gorchwyl





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 30 Mawrth 2017 

Amser: 09.18 - 12.28

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/3837 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Lynne Neagle AC (Cadeirydd) 

Mohammad Asghar (Oscar) AC 

Michelle Brown AC 

Hefin David AC 

John Griffiths AC 

Llyr Gruffydd AC 

Darren Millar AC 

Tystion: 

Meilyr Rowlands, Estyn 

Claire Morgan, Estyn 

Angela Jardine, Education Workforce Council 

Hayden Llewellyn, Education Workforce Council 

Yr Athro  John Furlong, Adran Addysg, University of Oxford 

Staff y Pwyllgor: 
Jon Antoniazzi (Clerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

 

Trawsgrifiad  

 

 

http://senedd.tv/


 

View the meeting transcript (PDF 999KB) View as HTML (999KB) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

 

Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau. Cafwyd ymddiheuriadau gan Julie Morgan AC; nid 

oedd dirprwy yn bresennol.  

 

O dan Reol Sefydlog 17.24 datgelodd y Cadeirydd bod ei gŵr yn gwneud gwaith gyda 

Phrifysgol De Cymru sydd yn ymwneud ag addysg gychwynnol i athrawon. 

 

2 Ymchwiliad i Addysgu a Dysgu Proffesiynol Athrawon – sesiwn 

dystiolaeth 3  

 

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Estyn. 

 

3 Ymchwiliad i Addysgu a Dysgu Proffesiynol Athrawon – sesiwn 

dystiolaeth 4  

 

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gyngor y Gweithlu Addysg.  

 

4 Ymchwiliad i Addysgu a Dysgu Proffesiynol Athrawon – sesiwn 

dystiolaeth 5  

 

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan yr Athro Furlong.  

 

5 Papurau i'w nodi  

 

Nodwyd y papur.  

 



5.1 Llythyr gan Adam Price AC at Weinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes - Sicrhau 

darpariaeth ar gyfer pobl ifanc gydag anableddau dysgu mewn sefydliadau addysg 

bellach arbenigol  

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer yr eitem nesaf ac eitem 1 a 2 y cyfarfod 

ar 5 Ebrill:  

 

Derbyniwyd y Cynnig. 

 

7 Y 1,000 diwrnod cyntaf  - cytuno ar gylch gorchwyl  

 

Yn amodol ar rai mân newidiadau, derbyniodd y Pwyllgor y cylch gorchwyl.  

 


